Uva intor-  
ta.  
Rhamni 2i  
species.

Hermol. & Lacuta veteribus præteritam pu-  
tant. Lonic. & Apollo Rhamni Diosc. speciem fa-  
ciunt. Negat Curtius. Hist. Lugd. Ifos, vel ut  
alij legunt Oelos Theoph. putat: nulla alia conie-  
ctura, ut equidem censemus, quàm quod inter alios  
frutices spinosos numerat. At habet ibi & non  
spinosos. Certè difficile est iudicare in tanta bre-  
vitate & obscuritate.

Ifos Gel Oel  
fos Theoph.

Gesnerus Ceanothum vocat. Hæc autem eius  
sunt verba: Ceanothus spina Theoph. memorata,  
hoc est, uva crispa vulgò dicta, (ut mihi quidem  
videtur) passim apud nos obvia est, sepibus hor-

Ceanothus  
Theoph.

Sepibus  
vommola.

Rocella.  
Rocella.

Vitis Pre-  
tia Plin.

Reicitur  
ea opinio.

Synonyma  
linguar.

Locus.

Tempus.

Vires et  
usus tum  
culm. tum  
medic.

Febres.

Ventris  
proflus. a.

Saris.  
Sputum  
sang.

torum inprimis commoda. Facillimè enim nascitur, densè fruticat & propagat seipsam, & spinis suis transitum prohibet: & acinis iucundi saporis placet. Ceanothum asperum nostrum Cardanus de uarietate rerum l. 6. Rocellam (malim Roncellam, seu diminutivum à Ronce Gallico nomine Rubum significante) vocat. Rocella, inquit, humile arbustum est, folio angusto (angustum sanè non videtur) ac tenui, quasi vitis, spinosum, baccam ferens, quæ cum maturescit, viridis & subflava est, rotunda admodum, magnitudine Lupini: gustu ex dulci adstringente. Quidam volunt esse vitem pretiam Plinij, in qua sententia fuerunt Guilandinus, Pena & Lob. sed perperam nostro & Dalech iudicio! neque enim verisimile est Plinium sententiæ & fruticem spinosissimum inter mites & cultissimas vites retulisse.

Dicta uva crispa, Grossula, Grossularis, Grossularia: uva marina, uva spina, uva crespina, vel crispina, ab intortis ferè que in circulum versis foliis & acinis quos producit. Grossula verò à dura illa membrana seu cuticula, qua obducuntur acini isti: siquidem manducati crepant, instar membranæ quæ disrumpitur. Germ. Kreuzelbeer, Krausbeer, Groselbeer, Klosterbeer, Creutzbeer, VVegdorn, Stechdorn, Belg. Steckebeffen, Steckelbeer, Stekelbesyen, Krobefien, Kroesselen Brabantis: Truysbesyen, quibusdam Knorselen. Gal. Groselie, Groiseli, Groiselles, Groselles Grosselets. Angl. Goesberrye. Italicè uva spina à Crespina. Hispan. uva cresa sive espina. Boh. Chlupate yahodi.

In sylvestribus provenit & sepibus multis Germaniæ locis, nò tamen passim. Vix alibi copiosius luxuriantem videas, quam circa Basileam, ubi circa omnes ferè sepes sese diffundit. In toto Ducatu VVirtembergico ferè obvia, maximè circa Tubingam. In Gallia calidiori non adèd frequens, sed minus in Italia caterisque calidioribus locis. Amat enim frigidus tractus, nec ullum frigus reformidat. Venetiis tamen etiam observavimus in Muran, in Ca. Corneri, Patavij in hortis quibusdam. In vivarum septium structuram venit passim ubi abundat, etiam in Scotia. Illud autem genus quod baccas maiores profert in hortis nonnullis infirmo sarmento ridicis sustentato observavit D. Cargillus. Cuius nos pulchras arbutulas à pluribus annis in horto E. C. Montbelg. colimus.

Veris statim initio pubet, ac virescit Martio, sæpè etiam antè. Floret Aprili. Fructum fert Maio. Iunij fine ac Julio perficit, quo tempore dulcescit in cibum, qui tamen lautioribus mensis repudietur maturus: immaturus verò & acidus adhuc coquitur cum carnibus ac piscibus: nam succo suo subacido cibos commendat. Concinnatur & in placentas Cupediarum & scitamentorum vice. Vulgò Tartas vocant. Ipse verò maturus fructus pueris, pauperibus & gravidis mulieribus satis expetitus. Immaturæ haud quoque iusculis incoctæ febrientibus non sine utilitate exhibentur. Frigidæ namque sunt & astringentis qualitatis. Quapropter diversimodè administrari possunt cholericis, calidis, & bile refertis corporibus tam sanis quam agris: in fassamenta, vel embammata. Potest & exprimi Omphacium. Valent contra gravidarum picam: appetentiam cibi excitant. Omne ventris profusum, potissimam verò Diarrhoeam & Dyfenteriam, & Cæliacam passionem compefcunt immaturæ, ut tradit Matth. nam frigidæ sunt & sicca astringentes, sitim sedant, & cruenta exspuentibus profunt. Haud dubiè, inquit Fuchf. idem quod Rhamnus temperamentum obtinet. Ut enim hic adstringit & refrigerat,

fic etiam illa. Refrigerat autem in primo completo, aut secundo incipiente: desiccatur verò secundo. Ex Diosc. verbis de Rhamno [addit idem] satis liquet, Vvam intortam non hoc tantum nomine sepibus apponi, ut eisdem muniat, atque adèd alienorum ingressum prohibeat, verum etiam ut veneficia ab hortis propulset, ut hinc quoque colligere liceat eiusdem cum Rhamno esse facultatis. Quæ verba utinam non excidissent Fuchfio. Miseros verò nos Philosophos Christianos, si à paganis modum discere debeamus talem arceudi fascinationem. Doctis & potissimum Theologis iudicandum relinquimus de hac re, & an plantis possint impediri hac ratione veneficiorum maleficia. Omnium optimum modum veneficia, hoc est animalia noxam hortis inferentia, ab iis arceudi, censemus, si Tragi consilio, ordine multos Grossulariæ frutices ponas: ita enim sepem efficies perpetuam & præstantissimam, quam nulla poterunt animalia, ac ne niures quidem commodè, penetrare, & sic horti ab illis tuti reddentur. Melius Dod. de viribus eius, quando tradit. Fructus antequam maturescat, frigidus & siccus est, ad secundum gradum ac astringens: eiusdem ferè naturæ cuius uva immatura. Sistit fluxum ventris, & omnem fluxum sanguinis, & maximè succus expressus & exiccatus. Utile iter applicatur inflammationibus calidis, Erysipelatibus & igni sacro. Idem præstant folia, sed imbecillius. Eadem novella crudaque comesta, urinam ciant ac præfunt laborantibus arenulis & calculo. Fructus etiam saccharo condiuntur contra calores internos, potissimum febriles. Frequens eorum usus prodest Gonorrhæa & fluore albo laborantibus, teste Camer. Aviculæ quoque baccis gaudent. Idèd circa ramosas & frondosas arbutulas, Diepæ Galliæ civitate non ignobili, observavit Geln. circumductum rete, atque ita aviculas in iis pulchro spectaculo nutritas.

## GROSSULARIA SPINOSA, FRUCTU obscurè purpurascete.

### CAP. XXI.

CORALLARI loco huc etiam transferemus *Descripti* *Clus.* *Clus.* in pl. rar. histor. tradit. Certè, inquit ille, anno 1594. Leydæ conspiciebam Grossulariæ genus amplioribus nigrioribusque foliis, spinas ad singulos foliorum exortus binas vel unicas habens (interdum etiam nullas) breves & vulgari multò infirmiores, præter alias inertes & longè breviores, sparsim ramis cortice ex fusco purpurascete tectis innascentes: fructum, dum immaturus est, vulgaris instar virentem, qui maturus purpurascit, plenâ autem maturitate ex purpura atrum colorem contrahit, perinde ac nonnulla pruna.

## DE OXYACANTHA, PYXACANTHA & Pyracantha, tam veterum quam neotericorum placita in genere.

### CAP. XXII.

INTRICATA & perplexa harum historia suadet cuiusque auctori de iis placita seorsim relinquere, idque idèd, ne veterum placita, multorum intempestiva imitatione, aut dubio conatu, quadrata miscemus rotundis: subinde eas plantas proposituri

sturi, quæ his nominibus apud posteros Herbarios innotuere.

Theoph. non uno loco *ὀξύκανθα* ad perpetuò virentes, & sylvestres refert: quamvis rectius forte, inquit Dalech. quis legerit *πυράκανθα* vel *πυράκανθα*. *ὀξύκανθα*, inquit idem, vere germinat,

apost. vergiliarum occasum fructum reddit, quo ad coronas usi veteres: illius autem spinis Mali medici spinæ non absimiles. Ex quibus paucis, [vix enim plura reperias apud Theoph.] quid esse possit multis quidem suspicari licuit, uti dicitur in progressu, paucis verò forte, quid verè sit, asserere.

Nihilò plura, sed clariora tamen, habet Plin. lib. 24. cap. 13. & 14. Spina est, inquit Plin. appendix appellata, quoniam bacca puniceo colore in ea appendices vocantur. Hæ crudæ per se & aridæ in vino decoctæ, alvū citant [citant] ac tormina compescunt. Pyxacanthi bacca contra serpentum ictus bibuntur. Lycium præstantius è spina fieri tradunt, quam & Pyxacanthon Chironiam vocant, quales in Indicis arboribus diximus, quoniam longè præstantissimum existimatur Indicum. Hæc ille. Cuius sanè verba de spina appendice optime conveniunt cum Berberi vulgò dicta, de qua pòst. Per tormina autem apud Plinium non Colicos, sed Dyfentericos dolores intelligimus.

His paulò diligentior Diosc. sic habet. *ὀξύκανθα*, Acuta spina, quam Pyrinam aut Pythianthem aliqui vocant, arbor est pyrastri similis: spinosa valdè & minor: baccas profert myrti, plenas, rubras, fragiles, & intus nucleum: radicem multifidam, altè descendentem. Huius bacca potu aut cibo, alvi profluvium & abundantiam feminarum sistant. Radix illita aculeos & spicula extrahit: abortum fieri tradunt, si ter radice venter, aut sensim feriat, aut perungatur. Idem Diosc. alibi, Mespilum à quibusdam Atoniam dictam, foliis similem tradit *πυράκανθα*, ut habet Cod. Bas. Lacuna legit *ὀξύκανθα*. [Pyxacanthæ sive Oxycanthæ folio, legunt alij] unde Marantha. Pyxacanthæ usquam apud Dioscoridem sermo est, neque quid sit scimus, nisi idem sit quod Oxycantha, &c. Et alibi, Lycium aliis Pyxacantham vocari ait. Et Cynosbaton quoque que aliis *ὀξύκανθα* dici. Galeno quoque *ὀξύκανθα*, ut arbor est pyro sylvestri [*ἀχράδιν*] similis, ita & viribus non dissimilis. Quin & ipse fructus, pyri quidem sylvestris, prorsum & absolutè acerbus est [*ἀπὸ τῶν στυφνῶν*: alij amarum vertunt, non benè nostro iudicio.] Cæterum Oxycanthæ [*ὀξύκανθα*] & tenuium est partium, & paululum quiddam incisivum obtinet. Porro arboris huius fructus, pyri sylvestris fructui similis non est, verum Myrti, scilicet rubens & rarus. [*ἰσχυρῶς* videtur leg. *ἀπὸ τῶν* ex Diosc. Dalech.] Habet verò & nucleos.

Porro non esus tantum, sed & bibitus affectus omnes fluxionum, quos *ρῶδεις* Græci vocant, cohibet. Ita vides apud Gal. aliud esse Oxycanthum, aliud Oxycantham. Serapio, de verbo ad verbum, de Amirberi sive Berberi refert, quæ Diosc. & Gal. de Oxycantho & Oxycantha vel Oxycanthos in Plinio, sibi non compertum. Medicinas certè quas Diosc. ei tribuit, Paliuro Plin. dicavit. Maximam difficultatem iniecit, quoddam Theoph. perpetuò virentem dicit Oxycantham, qualis certè apud nos neutra est earum, quæ ab Herbariis pro ea proponuntur. Variæ autem plantæ proponuntur pro Oxycantha & Pyx.

cantha, de quibus ordine suis locis trademus, orientes à spino acuta, quæ ad Diosc. descriptionem Oxycanthæ quam proxiè accedere multis videtur.

OXYACANTHA VULGARIS, SEV SPINVS ALBVS.

FIRMA est, si quæ alia, materies Oxycanthæ vulgaris: caudex mediocriter crassus, & ramis lentis, firmisq; operi topiarum maxime idoneis brachiatas, spinis horret rigidis & acutis, multo etiam ligno durioribus: Cortex rubet. Folia Apij, seu Mespili Atoniz, gustu viscido. Flores odoratissimi confertim nascuntur ex sesquivalibus ferè pediculis, albi, quinque foliis constan-

Descriptio Materies.

Spina. Cortex. Folia.

Flores.

Bacca.

Officula.

Oxycantha Theop.

Etymon.

Paliurus.

Albus Spinus Senec. la.

Matth non est fructus.

tes, apicibus, ut in pyro rubentibus. Bacca per maturitatem rubræ, velut ex umbella pendent, Myrti baccis maiores, umbilico nigro, pulpa glutinosa, pauca, molli, ac subdulci, singulæ officulum continent unum vel duo. Vnum si fuerit, rotundum: at si duo, per medium divisa globulum efficiunt, & interna parte qua committuntur, caueolam ostendunt incurvam. Durissima sunt, & propemodum ossea. Rariùs tria in una bacca inveniuntur. Variant & figura, sed communissima orbicularis. Circa huius quoque stirpis vestigationem tam variè se torserunt auctores, totque opinionibus discrepant, ut mirum videatur. Colum. & Pallad. spinam albam vocant. Marcellus hanc Oxycantham Theoph. putat, cuius pluribus locis meminere, facilem cognitu & inventu esse ab agresti Pyro diminuta appellatione, atque aded à spinarum acuminatis cuspidibus Oxycantham Græcos dixisse: Plinrum verò sub hoc nomine eius non meminisse.

Simili veri coniectura, inquit Ruellius colligi posset, Paliurum Diosc. id esse, quod hortos viva sepe cingit Aubepinum, hoc est, Album spinum: quod vulgus Senellas vocat. At Matthioli. Sunt è recentioribus qui putent Paliurum Dioscoridis eam esse arborem, quam nos Oxycantham: Sed palam sit non esse Paliurum &c. Et Matthioli sanè assentimur, non benè Ruellium Theophrasti nomine dixisse de Rhamno nigro, quæ Theophrastus dixit de Paliuro: Existimantes etiam Dioscor. & Theophr. Paliurum diversam à nostra Spino alba.